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Дисертационният труд с обем от 260 страници, се състои от

въведение, две части, като първата част е от две глави, а втората е от

четири глави, заключение и библиография. Главите завършват с конкретни

обобщения, изводи и практически препоръки .

Библиография съдържа заглавия, от които Авторови произведения

246, Периодичен научен печат 264, 2 материала на резолюции и

декларации.

Дисертационен труд е обсъден в Катедрата „Администрация,

управление и политически науки“ във факултета „Международна

икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационният труд е преподавател в Института за

политически науки във факултета „Обществени науки и информатика“ във

Висша бизнес школа – National-Louis University в Нови Сонч.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 06.10.2017 г. от 15.00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
“Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

http://www.vfu.bg/
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І. ОБЩА ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1. Въведение

Основната идея на труда “Пацифизмът в Полша след Втората

световна война“ е необходимостта от популяризиране на идеите за мир.

Пацифизмът пропагандира по нататъшно съществуване на човечеството, в

противодействие на огромните ресурси на оръжия за масово унищожение

в съвременния свят. В Полша функционират мнения, че пацифизмът би

могъл и би трябвало да обедини разделеното човечество. За това е

необходимо прилагането на различни морални и религиозни възгледи. В

труда се разглеждат пацифистките възгледи на църковни институции и

религиозни общности и дружества.

В дисертационния труд пацифизмът е третиран като логично

последствие от забраната за използването на човека като средство, даже в

името на най-велики цели. Понятието е разширено с нови предложения,

като едно от тях е вегетарианизъм, третиран като една от пацифистични

позиции.

Пред нас стоеше дилемата в началото на ХХI в. - „Необходимо ли е

да се прави специфичен анализ за отказа от войни, милитаризъм и

насилие, което на редица индивиди, изглежда повече от странно“. Но

въпреки на пръв поглед тази социологическа наивност и нереалистичност,

”Пацифизмът” е важен фактор и залог за оцеляване на човечеството, израз

на хуманни и цивилизовани отношения между народите, страните,

отделните хора.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на разгледаната в труда тематика е свързана с

условията в епохата на глобализацията, която изисква третиране на

индивида като основна част от човечеството. Поради това пацифизмът

хармонира със съвременната епоха и не само поради опасността от

въоръжаване и особено съществуване на оръжията за масово унищожение.
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Отстояването на мирогледният плурализъм е израз на демокрацията и

изисква приближаване на възгледите на християните към пацифистките

разбирания.

Под понятието”Пацифизъм” се разбира безусловното осъждане на

всички войни и признаване на факта, че мирът е неразривно свързан с

достойнството на хората. Тази идея е насочена към недопускането на

война, като изисква хората да не участват във военни действия, да се

противопоставят на насилието, да се премахне смъртното наказание и

уважение към света на природата.

Пацифизмът е неразривно свързан с околната среда. Той е израз на

загрижеността за условията на човешкото съществуване.

3. Обект и предмет на изследването

Избраната от нас тема поставя акцент на един важен въпрос – какви

са основните идеи на полския „Пацифизъм” след Втората световна война.

Основните идеи авторът извежда от избраното методологическо

разделение на религиозни и нерелигиозни доктрини, като върху това

разделение се структурира цялостното изложение.

Обектът на изследването е историческата поява на процеса за мир

след Втората световна война и произтичащите възможности и перспективи

за по-нататъшното му развитие.

Предметът на изследването е научният дял на международните

отношения и международното сътрудничество в областта на мира, където

последното се разглежда като поведение, отразяващо

външнополитическите и вътрешнополитическите действия на държавите.

Обхватът на изследването е в два аспекта:

- времеви – изследването използва данни след края на Втората

световна война до 2016 година;

- пространствен – обхваща написаното от полските автори.
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4. Изследователски проблем

Анализирани са пацифистките възгледи, произтичащи от

икономическите, политическите и социални условия и обстоятелства в

съвремието ни.

За доказване на тезата в дисертационния труд се използва основно

систематичният метод. В тази връзка подкрепям постулатите, издигнати от

Гилсън, който загатва основните насоки на изследвания от нас проблем.

Обобщаваме редица философски концепции съобразно времето и мястото,

в което те съществуват. Изследваме трудовете на различни представители

от християнските вероизповедания (православие, католицизъм,

протестантство), които развиват основни концепции против войната.

Анализираният изследователски проблем обобщава пацифистките

възгледи формулирани след Втората световна война. Спираме се на

необходимостта от нова образователна политика към младите поколения в

духа на пацифизма.

5. Авторова теза

В дисертационния труд автора представя съждението, че не всички

осъзнават истинската стойност на пацифизма. В качество на стратегическа

цел са функциониращите обществени групи, които проповядват идеите на

пацифизма. Необходимо е обществото да разбере важността на тези идеи.

Пренебрегването на изискванията издигнати от пацифизма, води до

натрупването на нови оръжия за масово унищожение. Анализира се и

въздействието на медиите, които трябва да формират отношение към

войната.

Авторовата теза е, че възгледите на пацифистите трябва да

доминират в християнска Европа и категорично те не одобряват войните,

насилието, смъртта. Основният ни постулат е, че човечеството е изправено

пред кардинален проблем: мир или унищожение.
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6. Цел и задачи на дисертационния труд

За целите на настоящия дисертационен труд се възприе

систематичният метод. Осъществи се анализ на възгледите, независимо от

историческия произход и условията, в които те са се зараждали, развивали

и функционирали. Настоящият метод се противопоставя на историческия,

предложен от Ханна Вашкевич в „История на философията на правото“.

Там тя споделя възгледите си за това, че историкът реконструира

възгледите и показва факторите, влияещи на творците, а също и влиянието

на обсъжданите концепции върху по-късните теории.

Цел на изследването е обосновката на теоретико-

методологическите, научно-методологическите и приложни основи на

процеса за мир след Втората световна война, която да даде отговор на

въпроса за предотвратяване на бъдещи конфликти.

• В тази връзка е необходимо да се използват възгледите на

някои известни пацифистки групи;

• Необходимо е да се илюстрират пацифистките идеи и

моделите на поведение.

Съгласно поставената цел в дисертационният труд са формулирани

следните задачи:

 Определяне и анализиране на теоретическия, конструктивен

смисъл за забраната на войната и уважението на човешкия

живот;

 Анализ на концептуалните подходи на пацифизма, като

протест към всякакъв вид насилие и забраната на смъртното

наказание;

 Определяне на методологическите основи на „Пацифизма”

съобразно толерантността;
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 Извършване на диагностика на състоянието на „Пацифизма”

съобразно това, което не се одобрява;

 Определяне и обосновка на значението на „Пацифизма”

свързан с екологични и културни идеи;

 Разкриване на ролята на „Пацифизма” през призмата на

стереотипите, разгледани въз основа на аксиологичното

проучване;

 Осъществяването на прогнози от философски възгледи за целта

на човечеството.

7. Методология на изследването.

Като методологическа основа на изследването са послужили

трудовете на водещи чуждестранни и национални учени, посветили

научните си разработки на проблемите на Пацифизма в Полша.

За тази цел са използвани общоприети научни методи за провеждане

на изследването (историзъм, диалектика, анализ, синтез, теория за

системите, аналогия, индукция, дедукция) и специални методи (синергия,

стратегически анализ, комплексен и интегративен подход). От

методологическа гледна точка авторът използва систематичния метод, но

не го противопоставя изцяло на историческия метод.

В основата на изследванията са положени най-важните постановки на

съвременните философски концепции, обобщенията на опита на полската

и чуждестранна практика и ефективното развитие на теорията за световен

мир пропагандиран от Пацифизмът.

8. Ограничения на изследването

Ограниченията, предвидени в рамките на изследването, включват

следното:

 Не се обхващат въпросите на справедливите войни;

 Не се разглежда постулатът за война на правото, която е по-

справедлива от въвеждане на траен мир;
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 Не се разглежда следвоенният въпрос за преследване на нацистите

в Германия, Свидетели на Йехова в Полша и др. подобни;

 Не се разглеждат някои мнения на полската църква.

ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от въведение, две части с общо осем

глави, заключение и библиография. Пълният обем на дисертационният

труд е 260 страници печатан текст, основното съдържание е изложено на


[…]


интереси. Но не те са най-важни, по-страшно е моралното зло,

несъгласието, нетолерантността, взаимното нараняване, ненавистта,

дискриминацията, несправедливостта и използването на задколисието.

Ставаме съучастници на несправедливостта, когато й се поддаваме без

протест, или когато останем безразлични към злото, случващо се около

нас. Когато човек е в ситуация, в която му вредят, търси подходящия

начин за излизане от нея. Когато става съучастник в осъществяването на

злото, то той трябва да противостои на него. Задължително трябва де се

противопоставяш на злото и да отказваш да участваш в него. Както

показва Мария Шишковска в своите публикации – стойността на мира не

произлиза от томааквинската теория на естествения закон. Според

мненията на много църковни деятели от средите на християнските църкви,
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то трайният мир не е морален императив а задължение. Малък брой

християнски църкви въз основата на V-та Божия заповед - любовта към

ближния, забранява воденето на каквато и да е война. Съвсем други са

тълкуванията за пацифизма във възгледите на тези, които не се позовават

на религиозни вярвания.

Идеите, които биха могли да укрепят и дадат правилна посока на

човечеството са не само възможни, но и задължителни, като Мария

Шишковска причислява към тях пацифизмът. Пацифизъм се свързва с

желание за елиминиране на войните, с премахване на военната служба, с

елиминиране на постоянните армии, с протеста против насилието, против

смъртното наказание, а също и с адекватното уважение към растенията и

животните. Накрая на главата правим следните практически препоръки:

1. Мария Шишковска пропагандира юридико-филисофски ценности,

като ги обосновава с теорията на естествените права, съдържанието

обаче на които се променя. Възгледите и са чисто пацифистки и са

насочени към мира и неприемане на насилието.

2. Мария Шишковска предлага постулата за любов към ближния,

които не може да бъде изменян и отменян и направляван към конкретни

военни действия, които сме длъжни да предотвратим с помощта на всички

средства.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение са изброяваме пацифистките идеи в научните трудове

на Леон Кручковски, „Първият ден на свободата“ („Pierwszy dzień

wolności”), Зофия Налковска „Медалиони“, („Medaliony”), „Дневниците от

войната“ („Dzienniki czasu wojny”) или при Мария Домбровска.

„Медалиони“ на Зофия Налковска, разглежда проблематиката на

Втората световна война. Това е времето, което остави видими белези

върху човешката психика и което, независимо от изминалите години,
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продължава да оживява в съзнанието на следващите поколения. Темата за

жестокостта, масовите престъпления върху милиони хора в концлагерите,

унищожаване на културните ценности е все още актуална, но все по-рядко

докосвана. Авторката на „Медалиони“ пише за методите и целите на

фашизма.

В дисертационният труд е направено теоретично обобщение и е

предложено ново решение на важен научен проблем, които се заключава в

разработването на теоретико-методологически, методологически, а така

също и практически подходи към пацифизма като световен и национален

проблем.

Резултатите от изследването позволиха да се формират теоретичните

обобщения и научно практическите изводи и добрите практики, основно

от които са следните:

o анализирани са от авторова гледна точка чисто религиозни

вярвания, независимо от възможните интерпретационни

различия на възприетите и изложени възгледи;

o възприетият от нас систематичен метод се допълва и от

трудовете и възгледите на Антони Перетяткович. Различно

обаче е мнението на Етиен Гилсън, който анализира

философските концепции, откъснати от времето и мястото, в

което са били създавани.

o приемането на пацифистка позиция в настоящия труд не е

еднозначна и не отрича икономическите, обществените,

политическите и културните влияния за създаването на

конкретни теории. Това се вижда добре при обсъждането на

становището на Дружеството PAX или Международния дом на

младежки срещи.

o пацифизъм се свързва неразривно със свободата, без която

изборът на висшите ценности е не възможен. Той изисква
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необходимите знанията, както и разглеждане правата на

другите, а не само собствените възгледи. Отхвърляме

безкритично приемане на мненията на болшинството, защото те

незадължително са правилни.

В заключение смятам, че поставената във въведението хипотеза е

изпълнена и доказана. Поставената цел е достигната, като поставените

задачи в отделните глави са разработени и доказани в съдържателен план.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Към най-съществените резултати, представляващи научна новост на

дисертационното изследване, се отнасят следните:

Научни резултати

1. Обоснована е научно-методологическата същност на пацифизма

като движение, както в световен, така и в национален мащаб, като са

посочени и редица негови признаци;

2. Обосновани и доказани са възгледите на редица водещи

професори в тази област, както и тяхното функциониране в

глобализираното ни общество;

3. Предложен е концептуален синергичен, систематичен метод при

анализиране на трудовете на научните работници творящи в тази сфера;

4. Предложено е и обосновано тълкуването на редица понятия, които

характеризират пацифизма като теория, като движение и като нова насока

в изследванията;

5. Научната област, в която се ситуира дисертационният труд е

сферата на сравнителните политически изследвания и сравнителното

религиознание и хуманитаристика, което определя неговия

интердисциплинарен характер.
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Научно-приложни резултати

1. Разработен е методически инструментариум за изследване на

философската тематика на пацифизма като движение;

2. Предложени са комплексен механизъм за изследване на

младежките движения за противодействие на фашизма и сродните му

движения, а така също и механизъм за академично изследване на подобно

възвиващи въздействия.

3. Направен е опит за предложение на обоснован систематичен модел

за прогнозиране възникването на античовешки движения и тяхната

пробация;

5. Огромният брой научни трудове, посочени в литературата

показват, че са изследвани множество публикации на полски автори. Ние

показваме и епизодично идеите, на водещите теоретици и практици в

областта на „Пацифизма”, като Лев Толстой, Махатма Ганди, Мартин

Лутър Кинг и др.
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