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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Представеният за рецензиране докторски труд е посветен на

пацифизма – доктрина и социална (политическа) практика с

многовековна история, която периодично набира сила и популярност в

периоди на нарастване на заплахата от (или на реални) военни

конфликти.

Днес, в новата среда за сигурност след украинската криза, когато в

отношенията между големите геополитически играчи прозира сянката

на въоръжен сблъсък и отново са факт надпреварата във въоръжаването,

мащабните военни учения в пригранични между НАТО и Русия

държави, дилемата войната или мирът са средството за постигане на

националните интереси и целите на развитието, отново е на преден план.

Допълнителен фактор за високата приоритетност на темата за

пацифизма е и изострянето на проблема за ядрената (не)сигурност,

последно провокиран от севернокорейската криза. В тези условия, все

по-убедително звучи пацифистката теза, че потенциалните последствия

от военни действия са прекалено ужасяващи, за да бъдат допускани.

Днес тя има все повече съмишленици, осъзнали катастрофалната

унищожителна мощ на съвременните оръжия за масово поразяване. А

що се отнася до модерния ядрен пацифизъм, без съмнение, негови

привърженици са преобладаващият брой от хората на планетата,

споделящи разбирането за абсурдността на тезата за „победоносна

ядрена война”. И ако в миналото, за един продължителен период,

пацифистките призиви звучат като морални и идеалистични, то днес те

се превръщат във възможни чисто практически неотложни решения за

гарантиране бъдещето на цивилизацията.

В този контекст, работата на д-р Тадеуш Медзеловски е на тема с

безспорна актуалност и значимост, които убедително са аргументирани

от автора.

2. Оценка на научните резултати

Представеният дисертационен труд е завършено, самостоятелно

проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен

характер. Темата на работата е комплексна и задължителна

предпоставка за разработването й са високата теоретична подготовка,

добрите аналитични способности и опитът в извършването на научни

изследвания. Постигнатите резултати убедително доказват тези качества

на нейния автор.

Библиографският списък включва респектиращите 513 заглавия.

Те са реално използвани и цитирани в текста на дисертацията, което

позволява да се отличи авторовия принос в изследването. Богатият

научен апарат, правилно подбраните изследователски методи и подходи,

демонстрираната способност за конструктивен анализ, обобщения и

аргументирани предложения, са доказателство за достойнствата на д-р

Медзеловски като учен-изследовател.

Специфичните параметри на изследователския проблем са

предположили неординарната структура на работата, която се състои от

две части (разделени по признака наличие или отсъствие на религиозно

вероизповедание в изследваните релевантни пацифистки доктрини и

практики), които включват съответно две и шест глави. В рамките на

поставените ограничения изложението представя пълноценно развитие

на темата.

Обектът на изследването и предметът на цялостния анализ в

дисертационния труд са коректно дефинирани и са пряко и

непосредствено свързани с целта на научното търсене – „обосноваване

на теоретико-методологическите, научно-методологическите и

приложните основи на процеса за мир след Втората световна война,

което да даде отговор на въпроса за предотвратяване на бъдещи

конфликти”. Тази научна цел убедително е постигната чрез

последователното и в пълен обем решаване на конкретизиращите я

седем основни изследователски задачи.

Постигнатите в работата резултати убедително потвърждават

основната изследователска теза, че възгледите на пацифистите, които

категорично не одобряват войните, насилието, смъртта, трябва да

доминират в християнска Европа и че днес човечеството е изправено

пред кардинален проблем: мир или унищожение.

Структурираните в края на всяка глава от изследването

обобщения, изводи и практически препоръки са логично следствие от

защитените в тях основни тези и в голямата си част могат да бъдат

предпоставка за развитие (или подобряване) практиката на

пацифистката дейност.

Демонстрираните от д-р Тадеуш Медзеловски висока ерудиция и

експертиза в областта на философията, теорията и историята на

политиката и международните отношения, политическата философия,

религиознанието и сравнителната политология, безспорната способност

за научен анализ и стратегическо мислене, както и постигнатите

резултати в дисертационното изследване, съответстват на изискванията

за претендираната научна степен.

3. Оценка на приносите в дисертационния труд

Споделям твърдението на д-р Медзеловски, че в неговата работа е

„направено теоретично обобщение и е предложено ново решение на

важен научен проблем, който се заключава в разработването на

теоретико-методологически, методологически, а така също и

практически подходи към пацифизма като световен и национален

проблем”.

Постиженията си по темата авторът структурира в две рубрики –

(1) четири теоретични обобщения, научно практически изводи и добри

практики; (2) пет научни и четири научно-приложни резултата.

Приемам самооценката на автора на дисертационния труд за

характера и значимостта на постигнатите резултати, които обогатяват

научното знание по изследваната тема и подпомагат практиката. Като

най - съществени от тях определям:

o Обосноваването на научно-методологическата същност на

пацифизма като световно и национално движение и структурирането на

неговите определящи признаци.

o Предложеният концептуален синергичен, систематичен метод за

анализиране на научните трудове в изследваната област.

o Предложеното обосновано тълкуване на редица понятия, които

характеризират пацифизма като теория, като движение и като нова

насока в научните изследвания.

o Разработеният методически инструментариум за изследване на

философската тематика на пацифизма като движение.

o Предложеният системен модел за прогнозиране възникването на

античовешки движения и тяхната пробация.

Авторефератът към дисертационния труд вярно и точно отразява

неговото съдържание. Декларирани са осем научни публикации по

темата на работата, които гарантират публичност на постигнатото,

демонстрират последователен многогодишен интерес (от 2009 година)

към изследваната тема и са потвърждение, че получените резултати са

лично постижение на д-р Медзеловски.

3. Критични бележки и препоръки

Критичните ми бележки към работата не променят стойността на

постигнатите резултати, затова няма да се спирам на тях в настоящето

становище. Препоръката ми към д-р Медзеловски е да продължи

работата си по тази толкова актуална тема за мястото и ролята на

пацифизма в съвременните процеси на международните отношения и

сигурност.

5. Заключение

Давам положителна оценка на дисертационния труд „Пацифизмът

в Полша след Втората световна война”. В него са спазени всички

изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република

България и Наредбата за Академичния състав на ВСУ за придобиване на

научната степен „доктор на науките”. Въз основа на общата ми оценка за

достойнствата на дисертационния труд, за приносите в него и тяхната

значимост за обогатяване на съществуващите знания и приложимостта

им в практиката, предлагам на научното жури да присъди на д-р Тадеуш

Медзеловски научната степен „доктор на науките” в професионално

направление 3.3 Политически науки.

15.09.2017................................................ Член на научното жури:

проф. д-р Величка Милина